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M in is te r io  
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MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 
MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 
MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 
MINISTERIO DE TURISMO

Montevideo, 2 0 DIC. 2021

VISTO: la importancia de la realización de eventos deportivos de carácter 
internacional en nuestro país;

RESULTANDO: que la realización de dichos eventos propicia a su vez el 
crecimiento de otros sectores, tales como el turismo, generando de ese 
modo nuevas oportunidades de empleo;

CONSIDERANDO: que es conveniente promover la realización de dichos 
eventos y otorgar los beneficios fiscales correspondientes;

ATENTO: a lo expuesto, a las facultades otorgadas al Poder Ejecutivo por el 
Decreto-Ley de Promoción Industrial N° 14.178, de 28 de marzo de 1974, a 
la Ley N° 16.906, de 7 de enero de 1998, Ley de Inversiones, Promoción 
Industrial, y a que se cuenta con la opinión favorable de la Comisión de 
Aplicación (COMAP) a que refiere el artículo 12 de la citada Ley;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

ARTÍCULO 1°.- Declárase promovida al amparo del inciso segundo 
del artículo 11 de la Ley N° 16.906, de 7 de enero de 1998, la actividad de 
participación en las finales deportivas de torneos internacionales oficiales de 
la Confederación Sudamericana de Fútbol (CONMEBOL), en tanto se 
cumplan simultáneamente con las siguientes condiciones:

a) que el evento sea transmitido al exterior del país ya sea por vía 
televisiva, o por otros medios que los avances tecnológicos permitan; 
Y

b) que se cuente con la declaratoria de Interés Deportivo por parte de la 
Secretaría Nacional del Deporte y la acreditación ante la misma, de la 
participación de deportistas internacionales destacados.
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ARTÍCULO 2°.- Exonérase del Impuesto a las Rentas de los No Residentes 
(IRNR) a las instituciones deportivas del exterior, deportistas y árbitros 
internacionales no residentes, que participen en los eventos referidos en el 
artículo 1o del presente decreto, por las rentas que obtengan por dicha 
participación.

ARTÍCULO 3°.- El presente decreto entrará en vigencia a partir del 1o de 
noviembre de 2021.

ARTÍCULO 4°.- Comuniqúese, publíquese y archívese.
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